UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:          /UBND-BHXH
V/v tập trung quyết liệt vận động

người thân tham gia BHXH tự

nguyện trong “Đợt cao điểm” đảm

bảo chỉ tiêu được giao

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng 4 năm 2024

                 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,

UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

- Các trường học: Trung tâm GDTX-GDNN, THPT,

THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện.

Sau 1/2 tháng triển khai thực hiện “Đợt cao điểm” vận động nhân dân

tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện năm 2024, tính đến ngày

15/4/2024, kết quả vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn

huyện đạt tỷ lệ thấp: số người vận động tăng mới trong “Đợt cao điểm” là 131

người, đạt 19,2% kế hoạch giao “Đợt cao điểm”. Trong đó, có nhiều cơ quan,

đơn vị chưa vận động được người dân, đặc biệt là người thân của cán bộ, công

chức, viên chức tham gia mới. Qua rà soát, số lượng thân nhân cán bộ, viên

chức, người lao động trên địa bàn huyện chưa tham gia BHXH còn rất lớn

(1.708 người).

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao về phát triển đối tượng

BHXH tự nguyện năm 2024 và “Đợt cao điểm” trên địa bàn huyện, góp phần

tích cực vào đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương; Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 08-

CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển đối

tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, xác

định công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện là nhiệm vụ trọng tâm

của cả hệ thống chính trị và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

- Căn cứ vào danh sách thân nhân cán bộ, viên chức, người lao động trong

đơn vị chưa tham gia BHXH đã rà soát: thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, lợi

ích của chính sách BHXH tự nguyện, vận động người thân tham gia hoặc tham

gia cho người thân để khi hết tuổi lao động người thân được hưởng các chế độ,

quyền lợi (lương hưu, thẻ BHYT và chế độ tử tuất); đảm bảo chỉ tiêu được giao

trong ”Đợt cao điểm” (có phụ lục kèm theo).

- Phân công cán bộ đầu mối theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực

hiện hàng tuần (qua cơ quan thường trực BCĐ huyện) để báo cáo UBND tỉnh

(trước 15h30’ ngày thứ Tư hằng tuần).

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện các giải pháp, biện

pháp về phát triển và duy trì người tham gia BHXH tự nguyện; phân công cán

bộ, viên chức phối hợp cùng nhân viên thu tập trung tuyên truyền, vận động và

thực hiện thu nộp đối với thân nhân CB-CCVC, người lao động của các cơ quan

đơn vị đảm bảo có hiệu quả; kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc đảm bảo

quyền lợi kịp thời cho người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Phân công viên chức phối hợp cùng nhân viên thu trực tại bộ phận

TN&TKQ UBND huyện tập trung tuyên truyền chế độ chính sách, đặc biệt là

BHXH tự nguyện đối với người lao động đến nộp hồ sơ rút BHXH 1 lần, thai

sản bảo lưu và giải quyết các chế độ... vận động và thực hiện thu nộp đảm bảo

kịp thời đối với các trường hợp người lao động đăng ký tham gia BHXH tự

nguyện.

3. Bưu điện huyện (Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT)

- Quyết liệt chỉ đạo nhân viên thu, tổ chức thực hiện công tác phát triển

đối tượng tham gia mới; thu đủ về số lượng đối với đối tượng đang tham gia

BHXH tự nguyện đến hạn đóng đảm bảo đạt chỉ tiêu số người tham gia BHXH

tự nguyện trên địa bàn huyện theo chỉ tiêu giao “Đợt cao điểm” (682 người

tham gia mới).

- Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện, các tổ chức chính trị xã hội, UBND xã,

thị trấn; Chỉ đạo cán bộ nhân viên, nhân viên thu và các cộng tác viên rà soát khách

hàng tiềm năng tổ chức các hình thức tuyên truyền, vận động người dân tham gia

BHXH tự nguyện; Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham dự, đảm bảo số lượng nhân

viên tuyên truyền, vận động người dân tại Hội nghị hoặc các buổi ra quân.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tăng cường chỉ đạo các trường học tập trung thực hiện công tác tuyên

truyền, vận động người thân tham gia hoặc tham gia BHXH tự nguyện cho người

thân đảm bảo tính bền vững và đạt chỉ tiêu được giao; gắn kết quả phát triển đối

tượng tham gia BHXH tự nguyện với đánh giá kết quả công tác năm học 2023-

2024 và các năm học tiếp theo của các trường.

- Phối hợp với BHXH huyện, Tổ chức dịch vụ thu thực hiện tuyên truyền

chính sách BHXH tự nguyện; Phân công cán bộ theo dõi, đôn đốc thu nộp và tổng

hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

5. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân về chính sách BHXH tự nguyện; xác định công tác phát triển và

duy trì người tham gia BHXH tự nguyện là chỉ tiêu thi đua hằng năm của đơn vị.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T13:25:11+0700

		2024-04-16T16:45:02+0700

		2024-04-16T16:45:11+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T16:45:24+0700